Memorando n. 6503/2024 - DIRETORIA-EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA

Goiânia, 3 de maio de 2024.

À Diretoria Financeira

Assunto: Deliberação sobre a instituição da Comenda Ana Braga de Queiroz, Comenda Influência Goiana  e
Comenda Marília Mendonça

                    Com os meus cumprimentos, em resposta aos Memorandos 4505/2024-DF, 4507/2024-DF e 4512/2024-DF,
que solicitam a deliberação sobre a instituição da Comenda Ana Braga de Queiroz, que homenageia os professores que se
destacaram na rede de ensino estadual, Comenda Influência Goiana no Estado de Goiás, com o objetivo de honrar e
valorizar os influenciadores digitais e a Comenda Marília Mendonça, em homenagem aos artistas da música sertaneja
goiana, informo que as demandas de aquisições e contratações que se pretendem realizar ou prorrogar na Assembleia
Legislativa do Estado de Goiás, devem estar descritas no Plano de Contratações Anual (PCA), previsto no artigo 1º do
Anexo XIII do Decreto Administrativo nº 3.523, de 25 de outubro de 2023. Tal iniciativa visa otimizar as contratações e
subsidiar a elaboração das leis orçamentárias correspondentes.

                    De acordo com o mencionado decreto,  os setores requisitantes devem encaminhar os documentos de
formalização de suas demandas, conforme modelo aprovado pelo ordenador de despesas, ao setor de gestão de compras
até o dia 15 de junho do exercício anterior ao ano de referência do respectivo PCA, conforme disposto no §3º do artigo 7°
da Portaria nº 480, de 13 de março de 2024.

                    Em análise sobre o impacto financeiro dessas aquisições,  a Diretoria Adjunta Financeira,  por meio do
Memorando nº 6174/2024 e Memorando nº 6176/2024, ressaltou que, embora haja disponibilidade orçamentária,  é
importante  considerar  que  esse  tipo  de  despesa  influencia  diretamente  no  teto  de  gastos  estabelecido  pela  Lei
Complementar nº 159, de 19 de maio de 2017, o que será avaliado em momento oportuno, quando da formalização da
demanda para a aquisição.

                    Nesse sentido, inicialmente, é necessário que haja previsão no PCA em vigor, o que, até o momento, não foi
contemplado. Assim, recomenda-se que, caso haja aprovação das Resoluções propostas, os setores interessados tomem
as providências necessárias para incluir tais aquisições no PCA consecutivo.

                    Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

                    Atenciosamente,

RUBENS KIRSTEIM JUNIOR

DIRETOR-EXECUTIVO DA PRESIDÊNCIA

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600310037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600310037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600310037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100360030003900380032003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600310037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a l e g o d i g i t a l . a l . g o . l e g . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3100350035003600310037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RUBENS KIRSTEIM JUNIOR em 03/05/2024 11:18

Checksum: 2B43AE4D867422CEE76D1BD5AA17B86C9300133844A2E9776E54530FDCB0825F

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100360030003900380032003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.